5

УИД № 86MS0036-01-2024-004712-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-759-1902/2024 об административном правонарушении

21 августа 2024 года                                                                          город Мегион

Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П., с участием Каскевич Д.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Каскевич Дениса Анатольевича, *, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Каскевич Д.А. 09 августа 2024 года в 11 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Мегион, ул. Свободы, д. 23, совершил хищение ТМЦ путем кражи, а именно: шампунь Garn.Fruct.sos восстановление, объемом 400 мл., стоимостью 297,05 руб.; Fairy средство для мытья посуды, объемом 450 мл., стоимостью 121,61 руб.; шоколад AlpenGold в количестве 2-х штук, стоимостью 36,80 руб. каждая; корм Pedigri в количестве 7-ми штук, стоимостью 18,08 руб. каждая; корм Whiskas в количестве 6 штук, стоимостью 20,68 руб. каждая; носки мужские Pier 421440 в количестве одной пары, стоимостью 46,68 руб.; кофе Monarch, объемом 190 г., стоимостью 325,63 руб.; пюре Green Ray, объемом 350 г. в количестве одной штуки, стоимостью 56,65 руб. без учета НДС, причинив тем самым незначительный материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 1 265 руб. 22 коп., при отсутствии признаков преступления, предусмотренного УК РФ, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При составлении протокола об административном правонарушении Каскевич Д.А. дал объяснение на отдельном бланке.
Каскевич Д.А. в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся, события совершённого правонарушения не оспаривал.
Представитель потерпевшего ООО «Агроторг» Муксинов Р.Н., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. Дело рассмотрено по правилам ч. 3 ст. 25.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отсутствие представителя потерпевшего.
Заслушав Каскевич Д.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Факт совершения Каскевич Д.А. административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом 86 № 299473/2377 об административном правонарушении от 15.08.2024 года, в котором описано вышеуказанное деяние, совершенное Каскевич Д.А.;

-
        рапортом оперативного дежурного ОМВД России по г. Мегиону прапорщика полиции Олешкова М.Д. от 09.08.2024 года;
-
заявлением директора ООО «Агроторг» Муксинова Р.Н. от 13.08.2024 года о привлечении к ответственности неизвестное лицо, совершившее 09.08.2024 года около 12 час. 40 мин. хищение;

-
        рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Мухаметгареева Д.А. от 13.08.2024 года;
-
протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2024 года с графической таблицей;

-
         объяснением свидетеля * от 09.08.2024 года, из которого следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Агроторг» в должности администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Свободы, д. 23. 09.08.2024 года примерно в 11 час. 30 мин. она находилась на своем рабочем месте. При просмотре камер видеонаблюдения обнаружила, что в зале находится ранее неизвестный ей мужчина, который складывал товары материальной ценности к себе в сумку, хотя у него была корзина. Проследив за данным мужчиной, она обнаружила, что он пройдя к кассам оплатил товары, которые находились в корзине, но товары из сумки не оплатил и проследовал к выходу. Возле выхода из магазина она задержала данного гражданина и предложила показать, что у него в сумке, где она увидела у него неоплаченные товары материальной ценности. После этого она вызвала сотрудников полиции;
-
        объяснением Каскевич Д.А. от 09.08.2024 года, из которого следует, что 09.08.2024 года примерно в 11 час. 30 мин. он находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Мегион, ул. Свободы, д. 23, взял с полок товары материальной ценности, а именно кофе, кошачий и собачий корм, носки, шампунь, шоколад и томатную пасту, после чего положил их в свою сумку. Также у него была продуктовая корзина, в которую он складывал другие товары. Пройдя к кассе он оплатил товары, которые находились в продуктовой корзине. После чего, он не оплатив товары, находящиеся в сумке, начал двигаться в сторону выхода, где его остановил сотрудник магазина и предложил ему выложить содержимое сумки, что он и сделал. После этого сотрудники магазина вызвали сотрудников полиции. Свою вину в содеянном признает и не отрицает, что хотел похитить товары, которые находились в его сумке. Обязуется более подобного не совершать;
-
объяснением * от 10.08.2024 года, из которого следует, что он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка». К ранее данному объяснению работника магазина «Пятерочка» директором которого он является, хочет добавить, что 09.08.2024 года, примерно в 10 час. 30 мин. в магазине «Пятерочка» была совершена попытка хищения товаров, сумма хищения составила 1 750 руб. с учетом НДС, расписка предоставлена на отдельном бланке;
-
        расписка * от 09.08.2024 года, из которой следует, что товары, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 09.08.2024 года были возвращены в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг»;

-
        рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Мухаметгареева Д.А. от 12.08.2024 года;

-
справкой об ущербе, из которой следует, что ООО «Агроторг» причинен ущерб на общую сумму 1 265 руб. 22 коп.;
-
инвентаризационным актом от 09.08.2024 года;

-
счет-фактурой № 7477673 от 10.07.2024 года;

-
счет-фактурой № 9031315412 от 22.07.2024 года;

-
счет-фактурой № 6275759664 от 16.07.2024 года;

-
счет-фактурой № 9031313005 от 17.07.2024 года;

-
счет-фактурой № 3010077659 от 22.07.2024 года;

-
счет-фактурой № 90789124 от 23.02.2024 года;

-
счет-фактурой № 7480 от 23.04.2024 года;

-
счет-фактурой № ГРКУ-007942 от 20.07.2024 года;

-
доверенностью ООО «Агроторг» на имя * от 10.01.2024 года;

-
копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № 0010-27Л/С от 06.04.2021 года;

-
копией свидетельства о постановке ООО «Агроторг» на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения;

-
копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Агроторг»;

-
копией выписки из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции № 86РПА0002648 от 04.04.2023 года;

-
копией листа записи ЕГРЮЛ в отношении ООО «Агроторг»;

-
копией Устава ООО «Агроторг»;

-
  рапортом УУП ОМВД РФ по г. Мегиону младшего лейтенанта полиции Злобина М.С. от 15.08.2024 года;

-
справкой на физическое лицо в отношении Каскевич Д.А.;

-
копией паспорта на имя Каскевич Д.А.;

-
копией паспорта на имя *
Частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Представленные должностным лицом ОМВД России по г. Мегиону доказательства виновности Каскевич Д.А.  отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Каскевич Д.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Мировой судья, с учетом личности правонарушителя, характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого к административной ответственности лица, иных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств полагает возможным назначить Каскевич Д.А. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Каскевич Дениса Анатольевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписью, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить при материалах дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 2

Мегионского судебного района

                                О.П. Артюх
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, Номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71873000; КБК 72011601073010027140; УИН 0412365400195007592407158.
[image: image1.emf]

 QR - код для опл аты  административного штрафа.    Реквизиты «КБК», «УИН» и  «ОКТМО»  подлежат заполнению  самостоятельно.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.